- 1 -

湖南省生态环境厅文件

湘环发〔2025〕31 号

湖南省生态环境厅

关于印发《湖南省 2025 年度农村环境

整治工作方案》的通知

各市州生态环境局：

为深入推进全省农村环境整治，助力美丽湖南建设，锚定中

央污染防治攻坚战成效考核“提效达标、争先创优”目标，我厅

制定了《湖南省 2025 年度农村环境整治工作方案》，现印发给你

们，请认真组织实施。

湖南省生态环境厅

2025 年 4 月 7 日

- 2 -

湖南省 2025 年度农村环境整治工作方案

根据《农业农村污染治理攻坚战行动方案（2021-2025）》和

污染防治攻坚战成效考核相关指标要求，持续推进 2025 年全省

农村生态环境整治工作，结合实际，制定本方案。

一、主要目标

2025 年，全省新增完成 853 个行政村农村环境整治，农村生

活污水治理率达到 50%；完成 122 个较大面积农村黑臭水体治理，

基本消除较大面积农村黑臭水体；对农村生活污水处理设施实施

全覆盖监管，确保发挥效能；推动美丽乡村建设，全省美丽乡村

整县建成比例达到 20%。圆满完成“十四五”工作任务目标。

二、主要任务

（一）扎实推进农村环境整治。各市州要按照年度目标任务

（见附件 1）制定年度工作计划，合理分解工作任务，并实行清

单式销号管理，于 4 月 10 日前将行政村和较大面积黑臭水体治

理任务清单、美丽乡村整县推进名单报省厅备案，12 月底前上报

年度农村环境整治总结报告和相关佐证材料。

（二）启动美丽乡村建设工作。各市州结合区域农村环境整

治工作情况，提前谋划部署，做好与美丽乡村示范县建设的有效

衔接，选择有条件的县（市、区）探索开展整县推进美丽乡村建

- 3 -

设行动，2025 年建成 24 个县。择优选择 1-2 个重点县（市、区）

全域推进美丽乡村建设，成为全国美丽乡村整县推进先行区。

（三）加强设施运维监管。各市州要加强统筹，组织和指导

各县（市、区）、乡镇生态环境机构开展集中式农村生活污水处

理设施摸底排查，更新设施清单；强化设施日常运维监管，按要

求开展巡查和监测；督促相关单位建立不正常运行设施整改清

单，制定整改方案，推动分类整改。

（四）巩固治理成效。对已完成农村环境整治和农村生活污

水治理（管控）行政村定期开展“回头看”，确保达到“三基本”

要求。对已完成治理的农村黑臭水体，建立水体巡查和保洁制度，

确保水体“长治久清”。各市州建立健全常态化摸排调研工作机

制，充分利用“全国农村环境整治成效”APP，确保农村环境整

治工作取得实效。

（五）强化资金项目管理。各市州要加强农村环境整治项目

全过程监管，严格按照中央和省级项目管理要求，加强项目建设、

绩效管理及成效评估，确保资金使用安全，发挥效益。岳阳市、

益阳市、湘潭市和娄底市 4 个全国农村黑臭水体治理试点城市按

时序开展项目建设，确保治理成效。按要求做好试点资金绩效评

价迎检工作。

（六）加强典型经验总结。各市州按照符合地方实际、经济

适用、创新实用且成效显著等原则，认真梳理总结 3-4 个农村环

- 4 -

境整治典型案例（示例见附件 2），4 月底前上报到省厅。每个全

国农村黑臭水体治理试点市至少上报 4 个典型案例到生态环境

部，注重总结提炼和推广黑臭水体治理的好经验好做法，形成“湖

南经验”。

三、保障措施

（一）强化组织领导。各地要提高站位、高度重视，严格对

标对表，明确目标任务。加强与农业农村、住房和建设、水利等

部门的统筹协调，明晰分工、压实责任，合力推动农村环境整治

工作有序开展。

（二）严格调度机制。各市州建立完善调度机制，上下联动、

协调并进，推动工作落实。密切跟进目标任务完成情况，对于进

度缓慢或严重滞后的地区，加强督促指导。

（三）加强宣传指导。通过宣传教育、网络媒体等方式，提

高农民群众的生态环保意识和主观能动性。加强政策宣贯和业务

指导，提升基层工作能力。

附件：1.湖南省 2025 年各市州农村环境整治和美丽乡村整县

建设任务目标

2.典型案例（示例）

- 5 -

附件 1

湖南省 2025 年各市州农村环境整治和美丽乡村

整县建设任务目标

序号 市州
2025 年拟分配农

整任务村数（个）

2025 年生活污水

治理率目标值

国家监管农村黑臭水体治理

任务（大于 2000 平米水体）

美丽乡村整

县建设（个）

1 长沙市 20 90% / 4

2 株洲市 50 50% 4 2

3 湘潭市 50 53% 29 2

4 衡阳市 70 48% 8 2

5 常德市 73 57% 1 2

6 益阳市 70 55% 5 2

7 永州市 80 44% 4 1

8 邵阳市 80 40% 3 2

9 岳阳市 70 52% 18 2

10 娄底市 50 51% 50 1

11 怀化市 60 50% / 1

12 郴州市 40 50% / 1

13
张家界

市
60 53% / 1

14 湘西州 80 47% / 1

全省 853 ≥50% 122 24

- 6 -

附件 2

典型案例（示例）

一、基本情况

介绍案例的基本情况、地理位置、自然条件、人口情况（服

务人口数量）、经济水平等。

二、治理情况

结合区域特征，阐述管理思路、治理思路、治理意义和工作

机制。

三、治理模式和技术

区域选择的主要治理方式及其治理成效，并附流程图、实景

图等。

四、长效管护机制

介绍案例模式的经费保障、设施运维、群众参与情况等。

五、特色亮点

介绍案例的特色亮点和创新性，以及案例实践过程中总结的

优秀做法和经验。

湖南省生态环境厅办公室 2025 年 4 月 7 日印发